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Gebührenordnung 

1.  Auskünfte/Benutzung  Gebühr 
1.1. Benutzung des Lesesaals und Bestände des Archivs gebührenfrei 

1.2. mündliche und schriftliche Auskünfte ohne 
Rechercheaufwand  

gebührenfrei 

1.3. Auskünfte mit Rechercheaufwand (je nach 
Schwierigkeitsgrad und Arbeitsaufwand und damit 
verbundene Materiallieferungen):  
 
Je angefangener Stunde   

 
 
 
 

30€ 
2.  Anfertigung von Reproduktionen Gebühr 
2.1. Schriftgutarchiv  
2.1.1. Als Papierkopie oder als PDF-Datei: 

A4 je Seite 
A3 je Seite 
 
Ab der 31.Kopie entsteht pro Seite ein Aufpreis von je  

 
0,50€ 
0,70€ 

 
0,30€ 

2.1.2. Anfertigung von hochauflösenden Digitalisaten im TIF-
Format je Datei 

 
4,00€ 

2.2. Bildarchiv  
2.2.1. Fotografien  
 Anfertigung von Digitalisaten im TIF-Format  

 
vom Positiv bis A4 je Datei 
vom Negativ bis 4000 dpi je Datei 
 
zusätzliche Bereitstellung im JPG-Format 
je JPG-Datei 

 
 

4,00€ 
8,00€ 

 
 

1,00€ 
2.2.2. Plakate  
 Anfertigung von Digitalisaten im TIF-Format  

 
Bis A4 je Datei 
Bis A3 je Datei 
 
zusätzliche Bereitstellung im JPG-Format 
je JPG-Datei 
 
Ab A2-Format ist die Reproduktion nur durch externen 
Dienstleister möglich.  Die Kosten werden vom 
Auftraggeber getragen. 

 
 

  5,00€ 
12,00€ 

 
 

 1,00€ 
 
 
 
 

2.3. Audioarchiv Gebühr 
  

Digitalisierung von Tonaufnahmen pro Minute 
 

 
1,50€ 

2.4. Videoarchiv  
  

Digitalisierung von Filmaufnahmen pro Minute 
 

 
2,50€ 
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3. Nutzungsrechte Gebühr 
3.1. Bildarchiv  
 Veröffentlichungen von Fotomaterial  
3.1.1. In Büchern, Zeitschriften, Zeitungen und  Ähnliches je 

verwendetem Foto bei einer Auflage bis zu:  
 
                          500 Exemplaren 
                       1.000 Exemplaren 
                       2.500 Exemplaren 
                       5.000 Exemplaren 
                     10.000 Exemplaren 
                     25.000 Exemplaren 
                     50.000 Exemplaren 
                   100.000 Exemplaren 
                   300.000 Exemplaren 
         Über 300.000 Exemplaren 
 
Bei Verwendung als Cover 
Bei gleichzeitiger Verwendung für E-Book 

 
 
 

15,00€ 
30,00€ 
45,00€ 
60,00€ 
70,00€ 
85,00€ 

100,00€ 
135,00€ 
160,00€ 
185,00€ 

 
          + 100% Aufpreis 

+50% Aufpreis 
3.1.2. In Schulbüchern unabhängig von der Auflage je Foto 30,00€ 
3.1.3. Einmalige Wiedergabe in Fernsehsendungen und 

Kinofilm-Produktionen je Foto:  
 
deutschsprachiger Raum 
weltweit 
 
Die Gebühren beziehen sich auf eine Nutzung für 5 Jahre. 
Bei längerer Nutzung wenden Sie sich bitte an den 
entsprechenden Mitarbeiter. 

 
 
 

140,00€ 
220,00€ 

 
 
 
 

3.1.4. Einblendung je Bild in elektronischen Datenträgern und 
DVDs bei einer Produktionshöhe von bis zu:  
 
                           500 Exemplaren 
                        1.000 Exemplaren 
                        2.500 Exemplaren 
                        5.000 Exemplaren 
                      10.000 Exemplaren 
                      25.000 Exemplaren 
                      50.000 Exemplaren 
                    100.000 Exemplaren 
                    300.000 Exemplaren 
           über 300.000 Exemplaren 

 
 
 

15,00€ 
30,00€ 
45,00€ 
60,00€ 
75,00€ 
90,00€ 

115,00€ 
140,00€ 
165,00€ 
190,00€ 

3.1.5. Einblendung in Online-Medien je Foto (mit gestatteter 
Bildauflösung von  max. 72dpi): 
 
1 Woche 
1 Monat 
3 Monate 
6 Monate 
1 Jahr  
Bei einer längeren Nutzung wenden Sie sich bitte an den 
zuständigen Mitarbeiter.  

 
 
 

20,00€ 
40,00€ 
60,00€ 
80,00€ 

120,00€ 
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3.2. Audioarchiv  Gebühr 
3.2.1. Verwendung von Tonaufnahmen:  

 
je Tonaufnahme je angefangener Minute 
oder je Tonaufnahme je angefangener Sekunde 
 
bei beliebig häufiger Ausstrahlung 
+weltweit 
+Lizenzdauer 5 Jahre 

 
 

182,50€  
7,00€ 

 
 
 

+50% Aufpreis 
3.2.2 Einbindung in Online-Dienste je Vorlage  

 
bis zu einem Jahr 
bis zu drei Jahren 
länger als drei Jahre 

 
 

40,00€ 
80,00€ 

160,00€ 
3.3 Videoarchiv  
3.3.1. Einmalige Verwendung von Filmaufnahmen:  

 
je Filmaufnahme je angefangener Minute 
oder je Filmaufnahme je angefangener Sekunde 
 
bei beliebig häufiger Ausstrahlung 
+weltweit 
+Lizenzdauer 5 Jahre 

 
 

365,00€  
  15,00€ 

 
 
 

+ 50% Aufpreis 
3.3.2. Einbindung in Online-Dienste je Vorlage: 

 
bis zu einem Jahr 
bis zu drei Jahren 
länger als drei Jahre 
 
Die Einbindung einer Vorlage darf mit einer Auflösung 
von höchstens 80 dpi bzw. 200 x 300 Pixel erfolgen. 

 
 

80,00  
160,00 
320,00 

 

Hinweis: Es besteht die Möglichkeit der Zusendung von Papierkopien oder digitalen Reproduktionen 
in Form von Dateien auf elektronischen Datenträgern aus unserem Archiv per Post. Die 
Versandkosten werden dem Auftraggeber in Rechnung gestellt. 


